Oluşan bu karmaşık ortamda böylesi bir bilimsel çalışmanın yapılması bir anlamda zorunlu hale gelmişti.

Yukarıda bahsedilen bu karmaşık ortamda İslâm âlimleri arasında cereyan bu tartışmaların tabiatına bakıldığında bunların daha ziyade itikadi/kelâmî bir düzeyde gerçekleştiği görülmektedir. Bir taraftan Cemel ve Siffîn (37/657) gibi siyasî hadiselerin ardından ortaya çıkan büyük günah (kebâir) meselesi, yine Kur'ân'da yer alan ve dokunulmayan cebr, kader, irâde ve sıfatlar noktasında teşbihe ilişkin ifadelerin varlığı; diğer taraftan yabancı unsurlar ve Yunan felsefesi müktesebâtının aktarılmasıyla kültür ve düşünce alanında meydana gelen değişiklikler, doğal olarak tartışmaların seyrini ve gündemi itikâdi/kelâmî alana çekiyordu.

Söz konusu çatışmalar, tamamen birbirinden farklı iki bilgi sisteminden türeyen iki farklı te'vîl tarzı, yani *beyânî te'vîl* ile *irfânî te'vîl* arasında gerçekleşmiştir.⁵ Maalesef bir makale çalışmasının imkân ve sınırları düşünülerek burada sözkonusu taraflar arasında cereyan eden tartışmaların tabiatı ve seyrine girilmeyecektir. İbn Kuteybe (276/889)'nin bu ortamda, beyan sınırları dahilinde te'vîl sisteminin yapısını şekillendirirken bu yapılanmada belâgat enstrümanlarını ne şekilde ürettiği ve kullandığı makalenin asıl konusunu teşkil edecektir.

a. İbn Kuteybe ve yaşadığı dönem

Hicri üçüncü asır 213/828'de Kûfe'de doğan⁶ ve hayatının büyük bir kısmını birçok fikir karmaşıklığının yaşandığı Bağdat'ta geçiren İbn Kuteybe, gençliğinde katıldığı Mu'tezile âlimlerinin toplantılarında tartışılan fikirlerden oldukça etkilendi. Mu'tezile ve Ehl-i Sünnet arasında sürüp giden tartışmalar ortamında yetişmesi,⁷ onun erken yaşta kelâm ilmine ağırlık vermesine sebebiyet verdi.

Her dilde olduğu gibi Arap dilinde de çok anlamlı kelimelerin sayısı bir hayli çoktur. Bu konu İslamın ilk devirlerinden itibaren Arap dilcileri, müfessirler ve usülcüler tarafından *el-Vucûh ve'n-Nezâir*, *Mâ İttefekât Elfâzuhu ve'htelefet Meânihi*, *el-Müşterek* gibi başlıklar altında ele alınarak işlenmeye çalışılmıştır. Sibeveyh (180/796) ve el-Müberrid (285/898) gibi önemli dil âlimlerinin anlam-lafız ilişkisi açısından kelimeleri; *lafızları farklı, anlamları farklı; lafızları farklı, anlamları aynı; lafızları aynı, anlamları farklı* şeklinde tasnife tabi tutmaları, konunun erken dönemlerden itibaren alimlerin gündeminde olduğunun önemli bir işaretidir.⁷⁵